
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 1   DEL 11-01-2023

OGGETTO: Nomina Capo Settore e attribuzione delle funzioni art. 107 CC2 e 3 del D. Lgs.
267/2000.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di gennaio, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 0   DEL

OGGETTO: Nomina Capo Settore e attribuzione delle funzioni art. 107 CC2 e 3 del D. Lgs.
267/2000.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

IL SINDACO

Premesso che, ai sensi dell'art.51 della legge 142/90 e s.m.i. come recepito nell’ordinamento Siciliano
dall’art.1 lett. h) della L.R. n°48/91 e s.m.i. e come riprodotto dagli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000,
spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti i quali si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo
politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

Che secondo quanto disposto dall’art.109 del D. Lgs. 267/2000, nei Comuni privi di personale dirigenziale,
le funzioni dirigenziali possono essere attribuite, con provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli
Uffici e dei Servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;

Che il vigente CCNL prevede le modalità di conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni
organizzative e la valutazione dei risultati delle attività svolte in base a criteri e procedure predeterminati
dall’Ente e stabilisce la misura, il trattamento economico accessorio collegato a ciascuna delle posizioni
organizzative e quello collegato al risultato a seguito di valutazione annuale;

Che, ai sensi degli artt.19 e 21 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi comunali, i Capi Settore
sono nominati dal Sindaco, secondo criteri di professionalità in relazione agli obiettivi definiti dai programmi
dell’Amministrazione, con incarico a tempo determinato di durata comunque non superiore al mandato del
Sindaco con proroga, tuttavia, all’atto della naturale scadenza per n° 60 giorni;

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023



Che l’affidamento dell’incarico tiene conto della effettiva attitudine e capacità professionale ed è attribuito a
personale inquadrato in qualifica funzionale non inferiore alla cat. D;

Che con delibera di G.C. n° 72 del 17/04/2019 venivano approvati i nuovi criteri per l’individuazione, il
conferimento e la valutazione delle posizioni organizzative;

Vista la delibera di G.C. n. 57 del 08/06/2022 con la quale ,tra l’altro , si è provveduto ad approvare il nuovo
modello organizzativo dell’Ente ripartito in 6 settori, con l’assegnazione dei servizi e delle risorse umane
necessarie a ciascun settore;

Vista la propria determinazione sindacale n. 13 del 14/07/2022 con la quale il Geom. Filippo Buscemi  Capo
Settore UTC V veniva nominato Responsabile ad interim del Settore IV  UTC  LLPP-Ambiente
,Pianificazione Urbanistica, Progettazione e Politiche Comunitarie e dei servizi ad esso afferenti e
contestualmente veniva individuato il dipendente  dei Servizi Tecnici Urbanistici, Rag. Indelicato Calogero-
cat. D, incaricato per la sostituzione in caso di assenza o impedimento del Capo Settore titolare;

Vista la propria determinazione n. 30 del 14/11/2022, con la quale si procedeva alla nomina dei Responsabili
dei Settori e all’individuazione dei loro sostituti per i casi di assenza o impedimento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 19/12/2022 con la quale veniva approvato lo schema
di convenzione tra i Comuni di Santa Margherita di Belìce ed il Comune di Menfi per l’utilizzazione
temporanea del dipendente del Comune di Santa Margherita di Belìce Ing. Aurelio Lovoy, ai sensi dell’art.
14 del CCNL  22.01.2004 e dell’art. 17 del C.C.N.L. 21.05.2021, al fine di garantire continuità alle attività e
ai servizi essenziali del Settore IV UTC LLPP, tenuto  conto del prossimo pensionamento del Capo Settore
ad interim  UTC IV Geom. Filippo Buscemi con decorrenza dal 01/03/2023, giusta delibera di G. C. n. 158
del 23/12/2022;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Responsabile del Settore IV UTC LL.PP- Ambiente-
Progettazione- Politiche Comunitarie- Energie rinnovabili  e attribuzione allo stesso delle funzioni
dirigenziali di cui all’art.107 c.2 e 3 del d.lgs 267/2000, al fine di assicurare la funzionalità dell’Ente;

Considerato che si rende, altresì, necessario dovere procedere alla nomina del sostituto in caso di assenza o
impedimento del Capo Settore titolare;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l’art. 13 della L.R.30/2000 e succ. mod. e int;

Visto l’art. 17 bis del Vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il CCNL 01/04/1999;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di nominare Responsabile del Settore IV  e dei Servizi ad esso afferenti, l’Ing. Aurelio Lovoy, cat. D, per n.1)
18 ore settimanali e per anni uno, salvo proroga, dal 12/01/2023, giusta  Convezione tra il Comune di Santa
Margherita di Belìce e il Comune di Menfi e di attribuire allo stesso le funzioni dirigenziali di cui all’art.107
c. 2 e 3 del D. lgs. 267/2000;
Di nominare il dipendente dei Servizi Tecnici urbanistici Indelicato Calogero, cat. D,  quale incaricato per la2)
sostituzione in caso di assenza o impedimento del Capo Settore titolare;
Di acquisire le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità dei dipendenti3)
incaricati di P.O. previste dall’art.27 del piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.C.P.T.) per il triennio 2021/2023 in attuazione del D. lgs39/2013;

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023



Di stabilire che l’indennità di posizione è determinata nella misura che sarà attribuita dal Nucleo di4)
Valutazione per il Settore di riferimento, rapportata al monte ore assegnato, sino ad eventuale nuova
quantificazione e maggiorata  secondo previsto dalla citata convenzione in applicazione del CCNL ;
Notificare il presente provvedimento agli interessati e comunicare alle RSU e ai titolari di P.O;5)
Pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nel sito del Comune di Menfi “Amministrazione6)
trasparente “sezione provvedimenti" sottosezione personale provvedendo ad aggiornare tutte le sottosezioni a
cura del responsabile del procedimento.

Menfi, lì _____________________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023



Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Menfi, lì ______________________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  11-01-2023 al   26-01-2023  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con
decorrenza dal 11-01-2023 entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
 Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 11-01-2023 al
26-01-2023;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che la presente determinazione è stata pubblicata nel
sito internet di questo comune con decorrenza dal 11-01-2023 entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi
dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________  Dott. Vincenzo Sanzo

Copia di Determinazione Sindacale n. 1 del 11-01-2023


